CÂMARA MUNICIPAL DE TURUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO N.º 54/2025

EMENTA: “Dispõe sobre o pedido ao
Poder Executivo Municipal de Turuçu,
para análise e estudo de transformar a
rotatória  no  cruzamento  entre  a
Avenida  Arthur  Lange  e  a  Rua
Waldemar Scherdien em nossa zona
urbana, como passagem preferencial”.

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

O vereador que subscreve esta, requer ao Poder Executivo Municipal,
que sejam tomadas as providências cabíveis a fim de fazer uma análise e estudo de
transformar  a  rotatória  do  cruzamento  entre  a  Avenida  Arthur  Lange  e  a  Rua
Waldemar Scherdien, como passagem preferencial dos veículos, ressaltando que o
Código de Trânsito Brasileiro estabelece que quem estiver circulando pela rotatória
tem a preferência.

J U S T I F I C A T I V A

 Justifico  o  presente  pedido,  tendo  em  vista  a  reivindicação  da
população,  que  alega  que  nesta  interseção  os  veículos  que  transitam pela  Rua
Waldemar Scherdien em muitas vezes não obedecem a sinalização no sentido de
parada obrigatória conforme placa de sinalização, e, por outro lado os veículos que
transitam na Av. Arthur Lange passam em velocidade acima do permitido causando
desta forma muitos sustos e até mesmo acidentes.
Atualmente,  quem  transita  com  seu  veículo  pela  Avenida  Arthur  Lange  têm  a
preferência.
Cabe  salientar,  que  neste  cruzamento  já  tivemos  diversos  acidentes  de  perdas
materiais, lesões corporais e até mesmo acidentes com vítimas fatais. Outro fato a
destacar,  é  que nossa população,  por  não termos ainda calçadas contínuas em
muitos lugares no município,  transitam a pé ou de bicicleta  pela via  de  acesso,
aumentando  desta  forma  o  risco  de  acidentes  no  local  proposto  para  troca  do
sentido de preferência
    Pela  atenção  ao  importante  tema  exposto  acima  e  na  certeza  do
atendimento a comunidade de Turuçu agradece.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025

_______________________________
Diackes Emerson Leal Carvalho

Vereador do PSDB

 1 de 1